平成 25 年度第 3 回	 日本地熱学会評議員会議事録

日	 時：平成 25 年 4 月 11 日（木）14:00～17:00

場	 所：（独）産業技術総合研究所	 臨海副都心センター

	 バイオ・IT 融合研究棟	 会議室 3（別館 11 階	 11208 室）

出席者：	 松永会長

	 糸井副会長

	 藤光，梶原，安川，浅沼，海江田，藤貫	 各委員長

	 安達，有木，石戸，後藤，佐伯，笹田，田篭，土屋，矢野	 各評議員

	 委任状提出	 8 名

	 岡田，阪口	 監事

	 加藤	 会計幹事

	 柳澤，会沢	 庶務幹事（議事録作成）

議事：

1. 前回議事録の確認

	 評議員会メーリングリストにおいて確定した前回評議員会議事録を確認した。

2. 入退会者の承認

	 前回以降，正会員 7 名，賛助会員 1 名の入会，正会員 8 名，賛助会員 4 名の退会を承認

した。この結果，平成 25 年 4 月 11 日現在の会員数は，正会員および名誉会員 613 名，賛

助会員 65 名（212 口）となった。

3. 2/4 期会計報告

	 第 35 期第 2 四半期（平成 25 年 1 月 1 日～平成 25 年 3 月 31 日）の会計報告が行われ，

確認された。

4. 編集委員会報告

学会誌 35 巻 2 号（平成 25 年 4 月 25 日発行予定）の進捗状況が報告された。

	 J-STAGE で公開する論文等に Digital	 Object	 Identifier(DOI)を付与する手続きを進め

たことが報告された。

5. 行事委員会報告

	 平成 24 年湯沢大会について，大会収支の経過が報告された。

	 平成 25 年千葉幕張大会について，準備状況が報告された。千葉幕張大会は平成 25 年 11

月 7 日（木）～9 日（土）の日程で行われる。前回評議員会で議論された web での講演受付

システムについて，システムを導入した場合の収支試算結果が報告され，導入することが

承認された。今後，詳細について行事委員会にて詰めていく。これに併せて，今年から事

前の参加登録受付を行うこと及び事前登録以降の登録料を割増しすることが承認された。

	 平成 24年湯沢大会の剰余金を記念大会準備金として積み立てることについて議論された

が，これについては例年と同様に行事委員会口座から学会口座へ戻すこととされた。

	 大会プログラムについては，web 上での公開を以て郵送に代えることが承認された。

6. 学会賞選考委員会報告

	 第 35 巻 2 号に掲載する学会賞選考対象者の推薦依頼文が報告され，承認された。

7. 総務委員会報告

	 日本地熱学会が協賛を行う「スマートコミュニティ JAPAN2013」より，地熱関連の講演依

頼があることが報告され，笹田評議員が地中熱関係の講演を行うこととなった。

	 学会事務局宛に一般の方から地熱の情報発信をするためのインタビューを行いたい旨の

問い合わせがあり，柳澤庶務幹事が対応することが報告された。

	 物理探査学会から国際シンポジウム協賛の依頼があり，日本地熱学会として協賛するこ

とが報告された。

8. 経理委員会報告

	 シニア会員制度について経理委員会で会費収入の面から導入検討を行った結果が報告さ

れた。導入後 10 年程度であれば，会費収入に与える影響は軽微である。引き続き，導入に

向けて総務委員会を交えて，検討を行っていくこととされた。

9. 前選挙管理委員会報告

	 日本地熱学会選挙の今後の検討事項として，退会申請者及び除名対象者の選挙権・被選

挙権，電子投票，料金受取人払いの返信用封筒について議論された。本事項は，次回以降

総務委員会が引き継ぎ，審議を行っていく。

10. 企画委員会報告

	 第 8 回再生可能エネルギー世界展示会に日本地熱学会として，事務局がアカデミックブ

ースの設置を検討中であることが報告された。

11. IGA 専門部会報告

	 H25 年 6～7 月に IGA 理事選挙が行われるため，IGA 専門部会員に投票するよう，協力が

依頼された。

以	 上